Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062700018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DO DIA 26 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de 10/03/2015, publicado no
DOU N.º 47, de 11/03/2015, Seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO o art. 38 da
Lei n.º 8.112/90, bem como o teor da Resolução n.º 002-GR/IFAM/2011 e ain-
da o Memorando Eletrônico n.º 17/2017-GDG-CHUM, desta data, resolve:

No- 1.205 EXONERAR a partir desta data, a servidora ALLINE PE-
NHA PINTO - Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n.º 1804026, do cargo de direção de Diretora Geral
Pro Tempore do campus Humaitá - Substituta, código CD-02.

No- 1.206 NOMEAR a partir desta data, o servidor GUILHERME
ALVES DE SOUSA - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE N.º 2113872, para exercer o cargo de
direção de Diretor Geral Pro Tempore do campus Humaitá - Subs-
tituto, código CD-02.
I. Tornar sem Efeito a partir desta data a Portaria n.º 1.346-GR/IFAM,
de 15/07/2016

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 1.488, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo
n°23283.001451/2016-14, datado de 14.09.2016, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora RITA DE
CASSIA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº0394273, ocupante do cargo
Servente de Limpeza, classe A, padrão 216, em regime de 40 horas semanais,
integrante do quadro de pessoal deste Instituto - Campus Simões Filho, com
fundamento no art. 3º da EC 47/05, com proventos integrais, acrescidos de 14%
(quatorze por cento) de anuênio, conforme artigo 244 da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º - Declarar extinto o referido cargo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

NILTON VASCONCELOS JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA No- 1.196, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

- Exonerar o servidor DJALMA MOREIRA SANTANA FI-
LHO, Matrícula SIAPE nº 2354763, Professor EBTT, da função de
Diretor de Administração e Planejamento substituto, Código CD-04,
Campus Xique-Xique.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CÂMPUS FRAIBURGO

PORTARIA No- 225, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Fraiburgo, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 161/2014, de
30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora VERENE APARECIDA
DE ARAUJO, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº2269800,
para a função gratificada de Coordenadora de Assistência Educa-
cional, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense- Campus Frai-
b u rg o .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA No- 559, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando a solicitação constante do Me-
morando nº 74/2017/DPOG, de 16/06/2017, resolve:

Artigo único - Dispensar, a partir de 01/07/2017, DIOGO DE
MATOS PEREIRA, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº
1954702, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
da função gratificada como titular da Coordenadoria de Orçamento do
campus Fortaleza, Código FG-02, para a qual fora designado me-
diante a Portaria nº 773/GR, de 26/07/2013 (DOU de 06/08/2013).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA No- 562, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Artigo único - Retificar a Portaria nº 556/GR, de 19/06/2017,
publicada no DOU de 20/06/2017, seção 2, página 16, nos termos
abaixo:

Onde se lê:

Subárea Nome Cam-
pus

Código
Va g a

Origem

Clínicas Médica e Cirúr-
gica Veterinárias

IVANA CRISTINA
GADELHA LELIS

Crato 948836 Lei nº 12.677, de
25/06/2012 (DOU
26/06/2012)

Leia-se:

Subárea Nome Cam-
pus

Código
Va g a

Origem

Clínicas Médica e Cirúr-
gica Veterinárias

IVANA CRISTINA
NUNES GADELHA
LELIS - SUB-JUDICE

Crato 948836 Lei nº 12.677, de
25/06/2012 (DOU
26/06/2012)

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA No- 570, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta do Memorando Nº
050/2017/DG do campus de Canindé, de 19/06/2017, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para
atuarem como Ordenadores de Despesas e Gestores Financeiros, no
âmbito do campus Canindé:

UNIDADE GESTORA-CAMPUS CANINDÉ
FUNÇÃO S E RV I D O R SIAPE CPF
Ordenador de despesa Francisco Antônio Barbosa

Vi d a l
1794920 426.858.773-04

Ordenador de despesa substituto Eduardo Dalle Piagge Fi-
lho

1986970 014.668.548-20

Gestor financeiro Manoel Bezerra de Barros
Junior

2230004 492.640.873-20

Gestor financeiro substituto Ana Cristina de Alencar
Rodrigues

1757600 462.335.393-15

Art. 2º - Revogar as disposições em contrário.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 573, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo nº
23489.026062.2017-68, de 12/06/2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar FRANCISCO GILLIERY ARAUJO DE
OLIVEIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE
nº 1749066, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Fe-
deral, campus Crateús, da função gratificada como titular da Co-
ordenadoria de Tecnologia da Informação do campus Tabuleiro do
Norte, Código FG-02, para a qual fora designado mediante a Portaria
nº 218/GR, de 30/04/2015 (DOU de 01/04/2015).

Art. 2º- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA No- 574, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo nº
23255.023208.2017-67, de 26/05/2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar REBECA CASEMIRO DE OLIVEIRA
LOIOLA, Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1747492, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, da função gratificada co-
mo titular da Coordenadoria de Jornalismo e Imprensa, Código FG-
02, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 784/GR, de
24/10/2016 (DOU de 27/10/2016).

Art. 2º- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA No- 576, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Artigo único - Retificar a Portaria nº 571/GR, de 22/06/2017
(DOU de 23/06/2017) que altera a Portaria nº 623/GDG, de
10/11/2008 (DOU de 17/11/2008) de forma que:

Onde se lê: "...VARCILENE BARROSO DA SILVA ..."
Leia-se: "...VARCILENE BARROSO DE SOUSA..."

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando a Decisão exarada no Mandado
de Segurança referente ao Processo nº 0805678-38.2017.4.05.8100 e
o Parecer de Força Executória nº00069/2017/NUMA/PF-
CE/PGF/AGU, resolve:

Nº 578 - Artigo único - retificar a homologação do Edital nº 10/GR-
IFCE/2016, realizada por meio do Edital nº 19/GR-IFCE, de
23/05/2017, publicado no DOU Nº 98, de 24/05/2017, pág. 47-53.
Onde se lê:
Circuitos Elétricos, Sistemas de Energia Elétrica, Instalações Elétricas
e Comandos Elétricos - Ampla Concorrência:

Nome Nota Clas.
Regina Maria de Lima Neta 72,02 1
Antonio Marcos Fernandes Filho 68,54 2
Francisco Marks da Cruz 66,8 3
Samuel Jó de Mesquita 64,948 4
Aluisio Vieira Carneiro 64,52 5
Alan Cássio Queiroz Bezerra Leite 64,2 6
Rodrigo Jose Albuquerque Frazao 63 7
Francisco Sousa de Oliveira Neto 60,52 8
Douglas Aurélio Carvalho Costa 60,44 9
Leonardo Lucas Soares 60,328 10
Diego Soares Lopes 60,16 11
Camila Tavares Vitoriano 59,444 12
Igor Soares Brasil 58,76 13
Talles Amony Alves de Santana 56,784 14
Natalino Francisco Gonçalves 56,28 15
Cleydson Adller de Castro Nascimento 56,16 16
Paulo Wesney Costa Tavares de Oliveira 56,016 17
José Janiere Silva de Souza 55,92 18
Emanuel Abdalla Pinheiro 53,956 19
Lucas Gomes de Sousa 48,96 20

Leia-se:
Circuitos Elétricos, Sistemas de Energia Elétrica, Instalações Elétricas
e Comandos Elétricos - Ampla Concorrência:

Nome Nota Clas.
Regina Maria de Lima Neta 72,02 1
Antonio Marcos Fernandes Filho 68,54 2
Francisco Marks da Cruz 66,8 3
Samuel Jó de Mesquita 64,948 4
Aluisio Vieira Carneiro 64,52 5
Alan Cássio Queiroz Bezerra Leite 64,2 6
Diego Soares Lopes (SUB-JUDICE) 63,76 7
Rodrigo Jose Albuquerque Frazao 63 8
Francisco Sousa de Oliveira Neto 60,52 9
Douglas Aurélio Carvalho Costa 60,44 10
Leonardo Lucas Soares 60,328 11
Camila Tavares Vitoriano 59,444 12
Igor Soares Brasil 58,76 13
Talles Amony Alves de Santana 56,784 14
Natalino Francisco Gonçalves 56,28 15
Cleydson Adller de Castro Nascimento 56,16 16
Paulo Wesney Costa Tavares de Oliveira 56,016 17
José Janiere Silva de Souza 55,92 18
Emanuel Abdalla Pinheiro 53,956 19
Lucas Gomes de Sousa 48,96 20

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando a Decisão exarada no Mandado
de Segurança referente ao Processo nº 0805012-37.2017.4.05.8100,
resolve:

Nº 579 - Artigo único - retificar a homologação do Edital nº 10/GR-
IFCE/2016, realizada por meio do Edital nº 19/GR-IFCE, de 23 de
maio de 2017, publicado no DOU Nº 98, de 24/05/2017, pág. 47-
53.

Onde se lê:
Dietética - Ampla Concorrência

Nome Nota Clas.
Julliete Raulino Alcântara 73,796 1
Valeria Cristina Nogueira 71,376 2
Mariana Séfora Bezerra Sousa 68,684 3
Ana Paola Victor Chayb 68,572 4
Nivea Maria da Costa Sousa 68,524 5
Ana Angélica Queiroz Assunção Santos 65,78 6
Samara de Almeida Mesquita 64,764 7

Leia-se:
Dietética - Ampla Concorrência

Nome Nota Clas.
Ana Paola Victor Chayb (SUB-JUDICE) 76,57 1
Julliete Raulino Alcântara 73,796 2
Valeria Cristina Nogueira 71,376 3
Mariana Séfora Bezerra Sousa 68,684 4
Nivea Maria da Costa Sousa 68,524 5
Ana Angélica Queiroz Assunção Santos 65,78 6
Samara de Almeida Mesquita 64,764 7

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1413 - de 23.06.2017, publicada no DOU nº
120, seção 02, pág. 19, em 26.06.2017, referente ao Processo nº
23147.001942/2017-11, de Designa FG de LEANDRO AMARAL
KLEIN, onde se lê "de Secretário Amaral Klein", leia-se "de Se-
cretário da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional".

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-27T00:02:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial